REPUBLIKA E SHQIPEREISE

ZYRA E INSPEKTORIT TE LARTE Tk DREJTESISE
INSPEKTORI I LARTE I DREJTIESISE

VENDIM
N85, date}3 . 7 2020
an - “PER
PEZULLIMIN E PROCEDURES QE LIDHET ME KANDIDIMIN E ZOTIT INDRIT
SHTUPI NE VENDIN VAKANT PER INSPEKTOR JO MAGJISTRAT, SHPALLUR
NGA INSPEKTORI I LARTE I DREJTESISE NE DATEN 07.02.2020”.
KOMITETI I EMERIMIT EDHE VLERESIMIT TE INSPEKTOREVE i pérbéré nga :
Artur Metani - Kryetar

Mirela Kapo - Anétare
Marsela Pepi- Anétare

Asistuar nga sekretare Adela Skora,
né mbledhjen e datiés 3c9 . [ ©.2020, mori n& shqyrtim ¢&shtjen g& i pérket:

INSPEKTOR JO MAGJISTRAT Zoti Indrit SHTUPI
OBJEKTI: Shqyrtimi i kandidimit & zotit Indrit
SHTUPI, n€ vendin vakant pér Inspektor jo

magjistrat, té shpallur nga Inspektori i Larté i
Drejtésisé né datén 07.02.2020.

KOMITETI PASI :

U njoh me aktet si edhe bisedoi ¢&shtjen né t&rési,
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1. Rrethanat ¢ ¢éshtjes

LInspektori i Lart& i Drejtésisg, né mbéshtetje t& nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, t& ligjit nr.
115/2016 “Pér organet e qeverisjes sé sistemit t& drejtésise”, t& ndryshuar, pikés 3 dhe 77, t&
Vendimit Nr. 536, dat& 25.07.2019, t& Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér
Inspektorin e Larté 1€ Drejiésisé pér verifikimin e plotésimit té kushteve dhe 18 kritereve ligjore,
verifikimin e figurés e té pasurisé sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”,
Urdhrit Nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t& Larts t& Drejtésise, “Pér miratimin e
Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vierésimit, pikézimit dhe venditjes sé kandidatéve
Jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, né
daté 07.02.2020, ka vendosur fillimin e procedurés pérzgjedhése t& kandidatéve jomagjistraté
q€ kan& shprehur interes pér pozicionin e inspektorit, prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisg.

2. Né& pérfundim t& procedurés s€ aplikimeve pér shprehjen e interesit pér kandidim, Inspektori
i Lart€ i Drejtésise ka filluar shqyrtimin e aplikimeve t€ kandidatéve t& shoqéruara me
dokumentet € paragitura prej tyre p&r pérmbushjen e kushteve dhe kritereve ligjore t&
pércaktuara né nenin 209 dhe 211, pika 2, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé
sistemit té drejtésisé”.

3. Ndérmjet kandidatéve q& kan& shprehur interesin pér plotésimin e kétij vendi vakant pir
Inspektor jo magjistraté n& zyrén e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisg, éshté edhe zoti Indrit
SHTUPL

4. N& zbatim t€ nenit 147/d t& Kushtetutgs dhe t& nenit 209 e vijues t& Ligjit nr. 115/2016 “Pér
organel e geverisjes sé sistemit 1& drejtésise”, t& gérmés A, pikés 3 dhe 77, t& Vendimit Nr.
536, dat€ 25.07.2019, t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté
té Drejiésisé pér verifikimin e plotésimit ¢ kushteve dhe 1€ kritereve ligjore, verifikimin e
Sfigurés e 1é pasurisé sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorir”, Urdhrit Nr. 7,
date 04.03.2020, t& Inspektorit t& Lart& t& Drejtésisg, “Pér miratimin e Rregullores “Pér
procedurén dhe kriteret e vierésimit, pikézimit dhe rendities sé kandidatéve jomagjistraté pér
pozicionin e inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé, Inspektori i Larté i
Drejtésis€, n€ mbledhjen e zhvilluar né datén 07.02.2020, vendosi fillimin e procedurave t&
verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe renditjes t& kandidatéve q& kané& shprehur interesin pir
vendin vakant pér Inspektor jo magjistraté prané zyrés s& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.
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5. N& zbatim t€ nenit 147/d t& Kushtetutss dhe t& nenit 209 e vijues t& Ligjit nr. 115/2016 “Pér
organet e geverisjes sé sistemit 1€ drejtésisé”, t& pikés 27, t& Vendimit Nr. 536, dat& 25.07.2019,
t& Keshillit t& Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté t¢ Drejtésisé pér
verifikimin e plotésimit té kushteve dhe té kritereve ligjore, verifikimin e figurés e (¢ pasurisé
s¢ kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, Urdhrit Nr. 7, daté 04.03.2020, t&
Inspektorit t& Larté t€ Drejtésisé, “Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e
vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit
prané Zyrés sé Inspektorit ¢ Larté té Drejtésisé, Inspektori i Larté i Drejtésisé, pas
administrimit t& t& gjithé dokumentacioni, n& mbledhjen e zhvilluar n& dat&n 30.10.2020, &shté
realizuar dhe rradha e shqyrtimit t& dosjes q# i pérket ¢do kandidati.

6. Zoti Indrit SHTUPI, si njéri ndér kandidatét q& ka shprehur interesin pér vendin vakant t&
sipgrcituar per Inspektor jo magjistraté prang zyrés s& Inspektorit t& Larts t& Drejtésisé, né
mbéshtetje t& nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes
s& sistemit t€ drejtésis&™, t& ndryshuar, pikés 3 dhe 77, t& Vendimit Nr. 536, daté 25.07.2019,
t& Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larts t& Drejtésisé pér
verifikimin e plotésimit t& kushteve dhe & kritereve ligjore, verifikimin e figurés e t& pasurisé
s& kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, Urdhrit Nr. 7, dat& 04.03.2020, t&
Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, “Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e
vlergsimit, pikézimit dhe renditjes s& kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit
prang Zyrés s¢ Inspektorit t& Lart& t& Drejtésisé”, me kérkesén me nr.prot 409, n& datén
28.02.2020 ka shprehur interes pér pozicionin e inspektorit, prang Zyrés s& Inspektorit t& Larts
t€ Drejtésis€. Rrjedhimisht, nisur dhe nga detyrimet ligjore, kandidati, &shté njoftuar me shkrim
per tu paraqitur prané zyrés s€ Inspektorit t& Lart® t& Drejtésisé, pér té vijuar me pérmbushjen
e procedurave t& verifikimit t& kandidaturés. Njoftimi me shkrim, i kryer n& rrugé elektronike
né adresén e deklaruar nga veté kandidati, gjendet e administruar n& dosjen e kandidimit.

7. NE datén 28.04.2020, kandidati Indrit SHTUPI, &shté paraqitur prang zyrés sé& Inspektorit t&
Larté t& Drejtésis¢ dhe &shtg pajisur me formularét e deklarimit dhe autorizimet q& duhet t&
plotésohen pér qéllimet e vijimit t& procedurés s& verifikimit t& kandidaturés s& tij. Kryerja e
késaj procedure vértetohet nga nénshkrimi prej veté kandidatit t& Deklaratés pérkatése, e cila
gjendet e administruar n& dosjen ¢ kandidimit.

8. NE datén 07.05.2020, kandidati Indrit SHTUPI ka depozituar n& sekretaring e zyrés sé
Inspektorit t€ Lart t& Drejtésis, formularé t& deklarimit dhe autorizimet pérkatése pér qéllimet
e vijimit t& procedurés s& verifikimit t& kandidaturés s& tij, t& cilat gjenden t& administruara ng
dosjen e kandidimit.
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9. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e pasurisg, Inspektori i Lart8 i Drejtésisé, né mbéshtetje t& nenit 209 dhe nenit 21 1,
pika 2, t€ ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes s& sistemit 18 drejtésisg”, t& ndryshuar,
pikés 3 dhe 77, t& Vendimit Nr. 536, dat& 25.07.2019, t& Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin
e kushteve pér Inspektorin e Lartg & Drejtésisg pér verifikimin e plot&simit t& kushteve dhe t&
kritereve ligjore, verifikimin e figurés e t& pasurisé s kandidatéve jomagjistrat¥ pé&r pozicionin
e inspektorit”, si edhe n& zbatim t& seksionit A, t& Kreut IV, t& Vendimit Nr. 536, daté
25.07.2019, t& Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Lartg t&
Drejtésisé pér verifikimin e plotésimit t& kushteve dhe t& kritereve ligjore, verifikimin e figurés
e t& pasurisé sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, me shkresén pércjellése
me nr. Prot.630 daté 04.05.2020, i ka dérguar Inspektorit t& Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit
t& Pasurisg (L.L.D.K.P.K.I), listén e kandidatéve dhe t& personave t& lidhur me ta, sikurse jané
deklaruar prej veté kandidatéve, qg i nénshtrohen procedurés s& deklarimit dhe kontrollit t&
pasurisé, si edhe kopjet e deklaratave t& nénshkruara nga secili prej tyre .

10. Me shkresén nr. 630 daté 04.05.2020, Inspektori i Larté i Drejtésisé, i ka dérgnar ILDKPKI-
s€ listén e kandidatéve dhe personave t& lidhur me ta q& i nénshtrohen procedurgs s& verifikimit
t& kushteve dhe kritereve t€ tjera ligjore t& kandidimit sipas Ligjit nr. 9049 dat& 10.04.2003
“Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve fianciare té t& zgjedhurve dhe t& disa
népunése publik”, ligjit nr.9367 daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave
né ushtrimin e funksioneve publike” dhe Ligjit nr.115/2016 “Pér organet e qeverisjes s&
Drejtésise” .

11. Bashkélidhur késaj shkrese drejtuar ILDKPKI-s&, ndérmjet t& tjerave, &shté vendosur edhe
Deklarata e nénshkruar nga kandidati Indrit SHTUPL, ku tregohet se &shtd pajisur me
formularét e deklarimit dhe autorizimet q& duhet t& plotésohen pér qéllimet e procedurés s&
verifikimit t& kandidaturés s& tij, si edhe data e nénshkrimit, nga e cila fillojng t& llogariten
afatet e pércaktuara nga ligji pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore t& kandidatit p&r procedurén
e verifikimit t& kandidaturés.

12. LL.D.K.P.K.I ka informuar Inspektorin e Lartg t& Drejtésisé se kandidati Indrit SHTUPL, e
ka p&rmbushur detyrimin pér t& dor&zuar t& plot&suar prané atij institucioni Deklaratén e
Pasurisé dhe Interesave Privaté t& Kandidatit pér Pozicione t& Ndryshme né Institucionet e
Sistemit t& Drejtésisé.

13. LL.D.K.P.K.], n& zbatim t& Vendimit Nr. 536, dat& 25.07.2019, t& K&shillit t& Ministrave
“Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Lart& t& Drejtésisé pér verifikimin e plotésimit t&
kushteve dhe & kritereve ligjore, verifikimin e figurés e t& pasurisé s& kandidatéve
jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, me shkresén nr. 1178/25 prot., dat& 16.07.2020, ka
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dérguar prané zyrés s¢ Inspektorit t& Lart& n& Drejtési, rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér
kandidatin Indrit SHTUPI dhe personat e lidhur me t&.

14. Gjithashtu, n& funksion t& ushtrimit t& kompetencave t& tij pér verifikimin e plot&simit t&
kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, pér sa i pérket kontrollit t& pasurisé, si dhe n&
zbatim t& Vendimit Nr. 536, dat& 25.07.2019, t& K&shillit t& Ministrave “Pér krijimin e kushteve
pér Inspektorin e Larté t& Drejtésisg pér verifikimin e plotésimit t& kushteve dhe t& kritereve
ligjore, verifikimin e figurés e t& pasurisé s& kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e
inspektorit”, me shkresén me nr. Prot.1942/2 daté 26.05.2020 nga ana e LL.D.K.PK.I
njoftohemi se ky institucion kryen verifikime. Konkretisht administron, analizon si dhe kryen
veprime verifikuese t& kérkimit nga subjekte publike dhe private, té t& dhénave mbi pasurité,
interesat private dhe detyrimet financiare q& ekzistojng n& emér dhe pér llogari t& kandidatit
Indrit SHTUPI dhe personave t& lidhur me té.

15. Pér realizimin ¢ veprimeve verifikuese t& lidhura me kontrollin e pasuris€ s& kandidatit
Indrit SHTUPI, Inspektori i Lart& i Drejtésis€, i &éshté drejtuar me kérkesa pér informacion
LL.D.K.P.K.I-s€ lidhur me institucionet financiare me t& cilat ky institucion ka korrespondencé
dhe administron pérgjigjet e tyre. Evidentohet se ky institucion kérkon informacion n& funksion
t& kontrollit t& ploté:

a) Institucioneve bankare: Banka e Shqipérisé, Banka Raiffeisen, Banka Kombétare Tregtare,
Banka Intesa Sanpaolo, Banka Alpha Albania, Banka Tirana, Banka e Bashkuar ¢ Shqipgris,
Banka Procredit, Banka e Paré e Investimeve, Banka Amerikane ¢ Investimeve, Banka Credins,
Banka Union, Banka OTP Albania, Raiffeisen Leasing , Porsche Leasing, RFZ Invest sh.a,
Credins Invest sh.a, ASHK, DPSH TRR, Qendra Kombétare ¢ Biznesit, DPT, ISSH, D.P
Detare.

16. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit, n& zbatim t& nenit 209, pika “e”, t& ligjit nr. 115/2016 “P&r organet e
qeverisjes s€& sistemit t& drejtésisé”, t& ndryshuar dhe pikés 59, t& Vendimit Nr. 536, daté
25.07.2019, t& K&shillit t&¢ Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Lartg t&
Drejtésisé pér verifikimin e plotésimit t& kushteve dhe t& kritereve ligjore, verifikimin e figurés
e t€ pasuris€ s€ kandidatéve jomagjistraté p&r pozicionin e inspektorit”, Inspektori i Lartg i
Drejtésis€, me shkresén nr. Prot.718 dat& 19.05.2020, ka dérguar n& Prokuroring e Pérgjithshme
pér kompetencé formularin ¢ vetédeklarimit t& plotésuar nga kandidati Indrit SHTUPI sipas
ligjit nr. 138/2015.
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I7. Prokuroria e Pérgjithshme, me shkresén nr. 768/180 prot., daté 19.10.2020, ka dérguar
prané Zyrés s€ Inspektorit t€ Larté t& Drejtésisé rezultatet e kontrollit t& ushtruar p&r kandidatin
Indrit SHTUPL

18. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t€ kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit t& kandidatit Indrit SHTUPI, kjo zyr& i &shté drejtuar mé kérkesé pér
informacion Drejtorisé s& Sigurisé s& Informacionit t& Klasifikuar (shkresa nr. 713 prot, daté
19.05.2020), Shérbimit Informativ t€ Shtetit (shkresanr. 712 prot, daté 19.05.2020), Agjencisg
s& Inteligjencés dhe Sigurisé s& Mbrojtjes (shkresa nr. 717 prot, daté 19.05.2020) dhe
Shérbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat pran& Ministrisé€ s& Brendshme (shkresa nr.
715 prot, daté 19.05.2020).

19. Gjithashtu, Inspektori i Larté i Drejtésisé, n& vijim t& procedurés s& sipércituar pér
verifikimin e integritetit, me shkresén nr.352 prot., dat& 20.05.2019, i &sht& drejtuar Drejtorisé
s€ Sigurisé sé Informacionit t& Klasifikuar me kérkesé si institucion i njohur nga ligji lidhur
me verifikimin e integritetit té kandidatéve,

20. Drejtoria e Sigurisé s& Informacionit t& Klasifikuar dhe Shérbimi pér Céshtjet e Brendshme
dhe Ankesat prang Ministrisé s& Brendshme kan& dérguar pérgjigjet e tyre, pérkatésisht me
shkresat nr.7135 prot., daté 27.07.2020 dhe nr. 2401 prot., daté 25.08.2020.

21, Gjithashtu, lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, n& zbatim t& nenit 209, pika
“e”, t& ligyit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit t& drejtésisé”, t& ndryshuar dhe
pikés 62, t& Vendimit Nr. 536, dat& 25.07.2019, t& Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin e
kushteve pér Inspektorin e Larté t& Drejtésisé pér verifikimin e plotésimit t& kushteve dhe t&
kritereve ligjore, verifikimin e figurés e t& pasurisé s& kandidat&ve jomagjistraté p&r pozicionin
e inspektorit” 1 kemi kérkuar Autoritetit p&r informim mbi dokumentet e ish sigurimit t& shtetit
nése secili kandidat, sikurse tregohen né listén bashkélidhur pérfshihet n€ rastin e posagém t&
nenit 209, pika “e”, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes sé sistemit t& drejtésise”, té
ndryshuar: “e) ka gené ose jo anétaré, bashképunétoré ose té favorizuar nga ish-Sigurimi i
Shtetit para 2 korrikut 1991” apo né njérin nga rastet mé té pérgjithshme t& pikés 2 t& nenit 29
té ligjit nr. 45/2015 “Pér t€ drejtén e informimit pér dokumentet e ish-sigurimit t& shtetit t&
Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé™.

Me shkresén nr. 719 prot, daté 19.05.2020, zyra ¢ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, ka dérguar
formularin e aplikimit pérkatés t& plotésuar sipas ligjit nga kandidati i sipércituar, pér
kompetencé dhe shqyrtim Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet ¢ Ish-Sigurimit t&
Shtetit.
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22. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit, me shkresén nr.
489/1 prot, daté 22.06.2020, ka dérguar prang zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drektésise,
informaconin, i cili &sht& bashkéngjitur praktikés s& kandidatit.

23. Gjithashtu, pér k&té rast kandidimi, Inspektori i Lart# i Drejtésisé vlerésoi ti drejtohet me
kérkesa pér informacion Dhomés Kombétare t€ Avokatisé. Kérkesa éshté béré n& mbéshtetje
t& nenit 209, pika 6, gérma “¢™, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes s& sistemit t&
drejtésisé”, t& ndryshuar dhe seksionit B, t& Vendimit Nr. 536, dat& 25.07.2019, t& Késhillit t&
Ministrave “Pé&r krijimin e kushteve p&r Inspekitorin e Lart t& Drejtésisé pér verifikimin e
plotésimit t& kushteve dhe t& kritereve ligjore, verifikimin e figurés e t& pasurisé s& kandidatéve
Jjomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, duke kérkuar nése kandidati, né ményré aktive, ka

ushtruar profesionin e avokatit t& paktén né dy vitet e fundit.

Dhoma Kombétare e Avokatisg &shté pérgjigjur me shkresén nr. Prot.154 daté 02.06.2020
(informacion i cili &sht& administruar n& dosjen e kandidatit).

24. Inspektori i Larté i Drejtésis€, n& mbéshtetje t& nenit 209, pika “e”, t& ligjit nr. 115/2016
“Pér organet e qeverisjes sé sistemit t& drejtésise”, t& ndryshuar, me shkresén me nr. Prot. 716
daté 19.05.2020 ka kérkuar informacion q& lidhet me integritetin e secilit prej kandidatéve,
Konkretisht &hté administruar informacion nga ana e Prokurorisé sé Posacme kundér
korrupsionit dhe krimit t& organizuar lidhur me :

- Cdo t€ dhéné apo indicie t& ardhur nga agjencité ligjzbatuese pér fillimin e hetimeve né lidhje
me dyshimet e ngritura n& kuptimin penal dhe até & cenimit t& figurés s& subjektit, t& pérfshirg
drejtprdrejt ose indirekt n& veprime té dyshimta.

-Kopje t& dokumentacionit q& pérmban t& dhéna né rastet ¢ identifikimit t& subjektit t&
rivlerésimit n€ kontakte me persona t& papérshtatshém (anétaré t& organizatave kriminale,
persona t€ dénuar penalisht apo persona t& dyshuar pér kryetjen e veprave penale), ku
pérfshihen edhe biseda, foto, vézhgime takimesh apo kontakte telefonike.

Me shkresén me nr. Prot. 3648/1 dat& 04.06.2020, kjo Prokurori ka dérguar informacionin e
administruar né dosjen e kandidatit.

25, Né pérfundim t& veprimeve dhe procedurave t& kontrollit dhe verifikimit, né& zbatim t& nenit
209 dhe nenit 211, pika 2, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes s¢ sistemit t&
drejtésis€”, t& ndryshuar, pikés 27 e vijues, t& Vendimit Nr. 536, daté 25.07.2019, t& Késhillit
t& Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté té Drejtésisé pér verifikimin e
plotésimit té kushteve dhe té kritereve ligjore, verifikimin e figurés e té pasurisé sé kandidatéve
Jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, Urdhrit Nr. 7, daté 04.03.2020, t& Inspektorit t&
Lart& t& Drejtésis€, “Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e vierésimit,
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pikézimit dhe renditfes sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit prané Zyrés
s¢ Inspektorit té Larté 1€ Drejtésisé”, duke vlerésuar paraprakisht se nuk ka t& dhéna q& mund
t¢ sjellin ndalimin e kandidimit, Komiteti ka proceduar me pérgatitjen e relacionin pérkatés
mbi gjendjen e faktit dhe t& ligjit t& zbatueshém .

26. N& mbéshtetje t& nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e
qeverisjes s& sistemit t& drejtésisé”™, t& ndryshuar, t& Vendimit Nr. 536, dat& 25.07.2019, t&
Késhillit t&€ Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté té Drejtésisé pér
verifikimin e plotésimit té kushteve dhe té kritereve ligjore, verifikimin e figurés e té pasurisé
sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorir”, Urdhrit Nr. 7, daté 04.03.2020, t&
Inspektorit t& Lart€ t€ Drejtésise, “Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén dhe kriteret e
vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit
prané Zyrés sé Inspektorit 1& Larté t¢ Drejtésisé”, Kryetari ka thirrur mbledhjen e Komitetit
duke njoftuar anétarét pér zhvillimin e saj n& datén 26.10.2020, rendin e dités, si edhe duke i
bashkeélidhur njoftimit materialet e ¢&shtjes. N& rendin e dit&s &shtg pérfshiré edhe ¢éshtja me
objekt shqyrtimin e kandidimit & zotit Indrit SHTUPL, pér vendin vakant pér Inspektor jo
magjistrat n& zyrén e Inspektorit t& Lartg t& Drejtésisé,

IL Vierésimi i Komitetit

27. Inspektori i Larté i Drejtésisé, duke u bazuar né dispozitat ligjore dhe ato nénligjore
normative t€ zbatueshme pér céshtjen ng shqyrtim, si edhe né rrethanat e faktit q& rezultojng
n¢ aktet q¥ pérmban dosja e kandidimit, vler&son se duhet t& procedojé me vendim pir
pezullimin ¢ procedurgs s& kandidimit té zotit Indrit SHTUPI pér vendin vakant pér Inspektor
Jo magjistraté prang zyrés s& Inspektorit t&€ Lart# t& Drejtésisé.

28. N& ligjin nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes s& sistemit t& drejtésisé” ,i ndryshuar,
konkretisht n& nenin 209, né pikén 6, pgrcaktohen “Kushtet pér inspektor jo magjistrat”, prej
nga rezulton se:

6. Kandidatét pér inspektorg, t€ cilét nuk jan& magjistraté, duhet t& plotésojné kushtet e
méposhtme:

a) t€ jené& shtetas shqiptaré me diplomé t& nivelit t& dyt& né drejtési dhe me rezultate t& larta né
studimet universitare; '

b) t€ kené integritet t& larté moral dhe pérgatitje t& lart& profesionale;

¢) né kohén e kandidimit, t& ken& pérvojs pune si jurist, t& paktén 15 vjet;

¢) né kohén e kandidimit, t& mos ken& ushtruar n& ményré& aktive profesionin e avokatit t&
paktén 2 vitet e fundit;

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Godina nr. 13, Tirang  Tel: + 355 4 2217217 http:/fwww. ild.al  info@ild.al



d) t& mos ken& qen& dénuar m& paré me vendim gjyqésor t& formés s& preré pér kryerjen e njé
krimi;

dh) t& mos ken& mbajtur funksione politike n& administratén publike, ose pozicione drejtuese
né parti politike gjat& 10 vjetéve t& fundit pérpara kandidimit;

€) t& mos ken& qené anétarg, bashk&punétorg ose té favorizuar nga ish-Sigurimi i Shtetit para 2
korrikut 1991;

&) t& mos jen€ bashk&punétorg, informatoré ose agjente t& ndonj& shérbimi sekret;

f) t& mos jen& an&taré t& organeve drejtuese t& ndonjé grupi interesi, t& tilla si shoqata ose
sindikata etj., né kohén e kandidimit.

29. Pér sa i pérket procedurés s& verifikimit té pasurisg, né pérfundim t& veprimeve t& kontrollit
t€ ushtruar nga ana LL.D.K.P.K.I-s&, n& zbatim t& Vendimit Nr. 536, daté 25.07.2019, t&
Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté t& Drejtésisé pér
verifikimin ¢ plotésimit t& kushteve dhe t& kritereve ligjore, verifikimin e figurés e t& pasurisé
s kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, me shkresén nr. 178/25 prot., daté
16.07.2020, ka dérguar prané zyrés s¢ Inspektorit t& Larté né Drejtési, rezultatet e kontrollit t&
ushtruar pér kandidatin Indrit SHTUPI dhe personat e lidhur me t&.

30. Né pérfundim t€ analizés sé& hollésishme financiare t& kryer mbi bazén e gjetjeve t&
siguruara nga informacionet e dérguara nga institucione publike dhe subjekte private, lidhur
me deklarimin e pasurisé dhe interesave private t& kandidatit Indrit SHTUPI, LL.D.K.P.K.I né
raportin e paraqitur ka ardhur né pérfundimet se:

a) deklarimi &shté i sakt& né& pérputhje me ligjin;

b) ka burime financiare t& ligjshme pér t& justifikuar pasuring;
¢) nuk ka kryer fshehje t& pasurisg;

¢) nuk ka kryer deklarim t& rremé;

d) subjekti nuk gjendet né situatén e konfliktit t& interesave.

31. Pra mbi bazén e verifikimeve t€ kryera nga organi p&rgjegjés, Inspektori i Larté i Drejtésis¢
arrin né pérfundimin se hetimi i thelluar dhe analizat e hollésishme financiare t& realizuara nga
LL.D.K.P.K.I-s€ jang t& plota dhe shteruese sipas kérkesave t& legjislacionit n& fuqi, lidhur me
kontrollin e pasurisé dhe interesave private t& kandidatit Indrit SHTUPI.

32. Pér kéto arsye, n& zbatim t& nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér
organet e qeverisjes s¢ sistemit t& drejtésisg”, t€ ndryshuar, t& Vendimit Nr. 536, daté
25.07.2019, t& Keshillit t& Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté té
Drejiésisé pér verifikimin e plotésimit 1¢ kushteve dhe té kritereve ligiore, verifikimin e figurés
e 1€ pasurisé sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit’, Urdhrit Nr. 7, datg
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04.03.2020, té Inspektorit t& Lartg t& Drejtésisg, “Pér miratimin e Rregullores “Pér procedurén
dhe kriteret e vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e
inspektorit prané Zyrés sé Inspektorit ¢ Larté té Drejtésisé”, Komiteti vien né pérfundimin se
kandidati Indrit SHTUPI ka “kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit té pasurisé
s€ tif personale dhe 1é familjaréve té tij”. Pér mjedhojé, pér sa mé sipér, ky kandidat nuk
gjendet né kushtet e ndalimit t& kandidimit p&r sa i pérket verifikimit t& pasurisé,

33. Lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, kandidati Indrit SHTUPI ka dor&zuar né
afat formularin e vetédeklarimit sipas ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit té
personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”, t& cilin, Inspektori 1 Lartg
né Drejtési ia ka pércjelle pe#r verifikim dhe kompetencé sipas ligjit Prokurorisé s&
Pérgjithshme,

34. Prokuroria e Pérgjithshme, me shkresén nr. 768/180 prot., dat& 19.10.2020, ka d&rguar
prang Inspektorit t& Larté t& Drejtésisg informacion lidhur me kandidatin Indrit SHTUPI, duke
ardhur pérfundimet se:

Pér subjektin Indrit Shtupi p&r shkak t& deklarimeve t& tij né& formularin e vets deklarimit, lidhur
me hetimet pér p&rdorim dokumentacioni t& rrem& né& Greqi, Prokuroria e Pérgjithshme i &shtg
drejtuar me kérkes€ pér informacion autoriteteve t& drejtésisé sé republikés s& Greqisg.

Si rrjedhojé né zbatim t& detyrimeve t& nenit 8 dhe kreut V t& vendimit ar. 17/2016 t& Kuvendit
t& Shqip&ris€, Prokuroria e Pérgjithshme do t& disponojé me “Vendim pér miratimin e
rezultateve t€ verifikimit” pér kété subjekt , n& momentin q& do t& mar& nj& pérgjigje zyrtare
nga autoritetet greke t€ drejtésisé , pérgjigje e cila nisur nga eksperienca e méparshme mund &
vonojé shumé né kohg, ndoshta disa muaj.

35. Pikérisht nisur nga rezultatet e kontrollit t& ushtruar nga Prokuroria e Pérgjithshme sipas
ligjit, Komiteti vjen né& pérfundimin se lidhur me kandidaturén e zotit Indrit SHTUPL, nga ana
e organit t& ngarkuar me ligj, nuk ofrohen t& dhéna (pér arsyet e sipérmendura), nése kandidati
e pérmbush kushtin e parashikuar nga shkronja “d” e nenit 209, pika 6, t& ligjit nr. 115/2016,
pra g€ kandidati “¢) nuk éshté dénuar mé paré pér kryerjen e njé vepre penale;”

36. Referuar vendimit Nr. 536, daté 25.07.2019, t& Késhillit & Ministrave “Pér krifimin e
kushteve pér Inspektorin e Larté (¢ Drejtésisé pér verifikimin e plotésimit té kushteve dhe té
kritereve ligjore, verifikimin e figurés e (¢ pasurisé sé kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin
e inspekforit”, n€ pjesén q& parashikohet “Procedura t& vecanta pér verifikimin e kandidatéve
jomagjistraté *, né gérmén B, vendimi trajton * Verifikimin e integritetit t& kandidatit
Jjomagjistrat”,
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37. Konkretisht n€ pikén 59 e n€ vazhdim , vendimi parashikon se .. “Inspektori e pércjell
menjéheré formularin e vetédeklarimit, sipas ligfit nr. 138/2015, “Pér garantimin e integritetit
t¢ personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”, té plotésuar nga
kandidati jomagjistrat, né Prokuroriné e Pérgjithshme....Prokuroria e Pérgjithshme kryen
verifikimet sipas ligjit, jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité nga paraqitja e vetédeklarimit prané
atij institucioni,”

38. Pra né& két€ kéndvéshtrim, nga aktet e administruara n& dosjen e kandidatit rezulton se
Inspektori i Larté i Drejtésisé ka ushtruar kompetencat e veta ligjore dhe &sht& Prokuroria e
Pérgjithshme organi i ngarkuar me ligj pér t& kryer verifikimet sipas ligjit.

Referuar informacionit t& dérguar nga ana e Prokurorisé sé Pérgjithshme rezulton se ... né
zbatim t€ detyrimeve t& nenit 8 dhe kreut V t& vendimit nr. 17/2016 t& Kuvendit t& Shqipériss,
Prokuroria e Pérgjithshme do té disponojé me “Vendim pér miratimin e rezultateve t&
verifikimit” pér kété subjekt , né momentin q& do t& maré njé pérgjigje zyrtare nga autoritetet
greke t€ drejtésise”

39. Kodi i procedurave administrative ng 66/1 & tij lidhur me “Procedurat paraprake” shprehet
se :

“Nése organi publik qé zhvillon procedurén pérballet me njé géshije, zgjidhja e sé cilés éshté
parakusht pér zgjidhjen e procedurés dhe qé pérbén njé géshtje ligjore té pavarur, pér zgjidhjen
e sé cilés éshté kompetent njé Gjykaté ose organ tjetér (“céshija paraprake”), organi publik
qé zhvillon procedurén administrative pezullon procedurén deri né marrjen e njé vendimi té
Jormés sé prevé pér céshtjen paraprake dhe njofion palén né lidhje me kété”,

40. Nisur nga sa &shté ekspozuar mé sipér, né vijim t& arsyetimit se ky verifikim pérbén
standardin kushtetues dhe ligjor tashmg t& vendosur pér figurén dhe integritetin e funksionaréve
kushtetues t& sistemit t& drejtésisé, pérpara zgjedhjes si edhe bazuar né gjetjet dhe t& dhénat e
konstatuara gjaté procedurés sé verifikimit & rezultojné nga aktet dhe dokumentacionin q&
pérmban dosja e kandidimit, ng interpretim dhe zbatim t& ligjit t& zbatuesh&m pér kushtet dhe
kriteret e kandidimit p&r Inspektor jo magjistrat, Komiteti vjen n& pérfundimin se duhet t&
procedohet me pezullimin ¢ kandidimit t& zotit Indrit Shtupi pér vendin vakant pér Inspektor
Jo magjistrat n& zyrén e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisg, t& shpallur nga Inspektori i Larté i
Drejtésisé n& datén 07.02.2020.
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PER KETO ARSYE:
Ne& mbéshtetje 1€ nenit 209 dhe nenit 211, pika 2, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet ¢ geverisjes
s€ sistemit t€ drejtésisé”, t& ndryshuar, pikés 59 e vijues t& Vendimit Nr. 536, dat& 25.07.2019,
t& Késhillit t&€ Ministrave “Pér krijimin e kushteve pér Inspektorin e Larté té Drejtésisé pér
verifikimin e plotésimit 1é kushteve dhe 1é kritereve ligjore, verifikimin e figurés e té pasurisé
s€ kandidatéve jomagjistraté pér pozicionin e inspektorit”, nenit 66 t& Kodit t& Procedurave
administrative, Inspektori i Larté i Drejtésisé:

VENDOSI:

1. Pezullimin e procedurave q¢ lidhet me kandidimin e zotit Indrit Shtupi, n& vendin vakant pér
Inspektor Jo Magjistrat, i shpallur nga Inspektori i Lart& i Drejtésisé né& datén 07.02.2020.

2. Ky vendim i njoftohet kandidatit Indrit Shtupi.
3. Kandidati ka t€ drejtén e ankimit né Gjykatén kompetente, brenda afatit ligjor.

4. Ky vendim publikohet n& fagen zyrtare t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé , né pjesén e
péreaktuar pér “Rekrutim Inspektor Jo magjistrat”, www.ild.al.

ANETARE ANETARE

MP 1 i Olg.o
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